

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2184
दिनांक 04.07.2019 को उत्तर दिए जाने के लिए

स्वच्छता योजनाओं के अंतर्गत अनुदान

2184. श्री मोहम्मद फ़ैजल पी.पी.:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान ग्रामीण क्षेत्रों में स्वच्छता योजनाओं के अंतर्गत बीपीएल और एपीएल परिवारों को प्रदत्त अनुदान की कुल राशि कितनी है; और

(ख) उक्त अनुदानों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र— वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
राज्य मंत्री, जल शक्ति मंत्रालय
(श्री रतन लाल कटारिया)

(क) पिछले तीन वर्षों तथा वर्तमान वर्ष के दौरान स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) के अंतर्गत प्रोत्साहन के लिए पात्र बीपीएल और पहचान किए गए एपीएल परिवारों के लिए वैयक्तिक पारिवारिक शौचालयों (आईएचएचएल) के निर्माण पर केंद्रीय शेयर व्यय की कुल राशि इस प्रकार है:-

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	आईएचएचएल पर केंद्रीय अंशदान का व्यय (करोड़ रुपए में)
1	2016-17	9774.08
2.	2017-18	11697.80
3.	2018-19	12654.75
4.	2019-20	4887.15

(01.07.2019 के अनुसार)

(ख) राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

दिनांक 04.07.2019 को उत्तर दिए जाने के लिए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 2184 के उत्तर के भाग (ख)
में उल्लिखित विवरण

पिछले तीन वर्षों तथा वर्तमान वर्ष के दौरान एसबीएम(जी) के अंतर्गत प्रोत्साहन के लिए पात्र बीपीएल और पहचान किए गए एपीएल परिवारों के लिए आईएचएचएल के निर्माण पर राज्य/संघ राज्यवार केंद्रीय अंशदान व्यय

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20 (01-07-2019 के अनुसार)
अंडमान एवं निकोबार	0.20	5.72	7.11	4.52
आंध्र प्रदेश	411.74	1214.04	249.39	19.07
अरुणाचल प्रदेश	44.09	42.93	2.90	0.01
असम	561.21	683.68	850.92	134.43
बिहार	148.16	140.74	2450.13	219.98
चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00
छत्तीसगढ़	377.88	530.07	108.76	185.34
दादरा व नगर हवेली	0.00	0.00	16.59	0.00
दमन व दीव	0.00	0.00	1.73	0.00
गोवा	0.00	5.77	0.00	15.15
गुजरात	603.56	379.38	106.87	29.83
हरियाणा	6.60	0.78	2.22	4.94
हिमाचल प्रदेश	69.33	0.13	0.00	0.30
जम्मू एवं कश्मीर	50.63	151.80	213.37	7.33
झारखंड	410.44	538.84	356.47	353.78
कर्नाटक	395.21	767.59	441.53	157.56
केरल	134.52	0.73	0.00	0.19
लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00
मध्य प्रदेश	1108.23	731.91	752.56	115.31
महाराष्ट्र	604.66	804.30	868.31	57.23
मणिपुर	4.54	4.45	34.65	42.07
मेघालय	36.62	73.87	16.31	0.55
मिजोरम	3.11	26.04	1.34	0.04
नागालैंड	41.08	2.66	55.14	9.50
ओडिशा	860.83	446.37	711.13	451.90
पुडुचेरी	2.65	9.37	20.28	0.23
पंजाब	69.47	37.34	40.82	10.73
राजस्थान	1058.11	832.52	249.89	267.04
सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00
तमिलनाडु	508.67	776.72	330.03	149.08
तेलंगाना	172.83	294.18	230.41	351.35
त्रिपुरा	18.54	13.69	100.70	0.05
उत्तर प्रदेश	1114.17	2618.91	4268.28	2122.58
उत्तराखंड	144.91	158.04	38.82	11.74
पश्चिम बंगाल	812.07	405.22	128.11	165.34
कुल	9774.08	11697.80	12654.75	4887.15